
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2453 del 03/11/2023

Classifica: 015. Anno 2023 (Proposta n° 5858/2023)

Oggetto AFFIDAMENTO FORNITURA DI DUE CARABINE E 
STRUMENTAZIONE PER ATTIVITA' DI VIGILANZA 
VENATORIA SVOLTA DALLA POLIZIA DELLA CITTA 
METROPOLITANA

Ufficio Redattore U.O. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 

Della Strada 
Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 17052   1.234,00

 2023 19332/1   1.217,00

 2023 19332/2   533,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

 Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  2 / 6

Premesso che il Corpo di Polizia della Città Metropolitana svolge attività di vigilanza e controllo in 

materia  ittico-venatoria, nonché effettua interventi di contenimento di fauna selvatica di grossa taglia 

(autoctona ed allogena),

Considerato che in relazione a tale attività occorre acquistare:  due carabine calibro 22 con ottica e 

relativo munizionamento;  3 radio dual band,  6 torce 4 kit per puntatori arma lunga, 5 kit per la pulizia 

delle carabine in dotazione;

Dato atto:
-che  l’importo della fornitura è inferiore a 5mila euro;

- che, dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023,procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto Galeotti 

Roberto e il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

Dato atto che :
- non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto 

del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 

95/2012, art. 9, comma 3,



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  3 / 6

Richiamato il comma 450 della L. 296/2006, come modificato in ultimo dall'art. 1, comma 130, L. 145 

del 2018, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure per 

acquisti di importo pari o superiore a euro 5.000,00;.

Ritenuto di doversi rivolgere a Ditta specializzata e con maturata esperienza nel settore armiero, anche 

in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023,

VISTO il preventivo del 08/09/2023 e del 23/10/2023 della Ditta Armeria Riva d'Arno srl via Aretina 

224/26  Fiesole (FI) Piva 06620640489, che offre:

- due carabine calibro 22 marca CZ modello 457 Synthetic, con  ottica Vector, e relativo 

munizionamento ad Euro 1434,43 + IVA 22% (= 1.750 Euro)

- Radio Midland G9 pro dual band PMR/LPD con auricolare ad euro 76,23+iva cad.uno

- torcia Led Lenser MT10 ad Euro 81,97+iva cad.uno

- kit adattatore per carabina con cavo accensione a distanza ad Euro  57,38 + iva cadauno

- kit pulizia Hoppe's per carabina cadauno  ad Euro 12,30 + iva

Valutato tali preventivi e congrui e convenienti per l’amministrazione in relazione alle attuali 

condizioni del mercato;

Precisato che
-è stata accertata la regolarità contributiva a seguito di acquisizione del Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INAIL_40812165 Data richiesta 18/10/2023 Scadenza validità 

15/02/2024

- la ditta ha dichiarato il conto corrente dedicato di cui all’art. 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari;

- da consultazione in data  02.11.2023 tramite casellario ANAC non risultano annotazioni per la ditta in 

oggetto ostative all’aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore della Ditta  Armeria Riva d'Arno srl via Aretina 224/26  

Fiesole (FI) Piva 06620640489:

 Euro 1.234,00 compresa iva sul cap 17052  bilancio 2023 per la fornitura di 3 Radio Midland G9 pro 

dual band PMR/LPD con auricolare  - 6 torcia Led Lenser MT10 -4 kit adattatore per carabina con 

cavo accensione a distanza ad 5 kit pulizia Hoppe's per carabina

Euro 1.750,00 compresa iva  per l’acquisto di due carabine e relativo munizionamento,  per Euro 
1.217,00 sul cap 19332/1 Euro e per Euro 533,00 sul cap 19332/2 bilancio 2023
Dato atto che.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  4 / 6

- ai fini del principio di rotazione, la fornitura e’ inferiore complessivamente ai 5000, euro  

- che è stato acquisito  tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici i 

seguenti smart Cig:

Z4E3D1BD5C per l’acquisto  due carabine calibro 22 con relativo munizionamento e ottica

Z463D1BD2A per la fornitura di 3 Radio Midland G9 pro dual band PMR/LPD con auricolare  - 6 

torcia Led Lenser MT10 -4 kit adattatore per carabina con cavo accensione a distanza ad 5 kit pulizia 

Hoppe's per carabina

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni, in relazione anche 

all’importo dell’affidamento,  per richiedere la cauzione provvisoria ;

- che ai sensi dell’art 52 Dlgs n.36/2023 l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art 94-95 e 96;

- che ai sensi  dell'allegato I.4 al nuovo codice dei contratti per importi inferiori ai 40.000,00 non 

sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta di bollo;

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata  secondo l’uso del commercio;

-per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d) e art 55  del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto

- la presente spesa e' esigibile  nell’anno 2023, con scadenza contratto entro il 31 Dicembre 2023; si 

precisa che l'acquisto e la detenzione di armi e munizioni è soggetta a nulla osta del Questore, pertanto  

la consegna delle carabine e del relativo munizionamento e’ conseguente  al rilascio del suddetto nulla 

osta;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 

cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

1. l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

2. il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  5 / 6

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti,  con  Atto n.  

919 del 23.03.2023;

Vista la Delibera C. M. n. 140 del 14.12.2022 di approvazione  del bilancio 2023

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA
1) di approvare la spesa complessiva di Euro  2.984,00 per la fornitura di due carabine con ottica e  

relativo munizionamento, nonché strumentazione varia per l’attività di vigilanza venatoria come meglio 

descritto in narrativa;

2) di affidare, ai sensi dell’art 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, il suddetto servizio alla Ditta  

Armeria Riva d'Arno srl via Aretina 224/26  Fiesole (FI) Piva 06620640489

3) di impegnare  a favore della Ditta  Armeria Riva d'Arno srl via Aretina 224/26  Fiesole (FI) Piva 

06620640489 :

Euro 1.234,00 compresa iva sul cap 17052  bilancio 2023 per la fornitura di 3 Radio Midland G9 pro 

dual band PMR/LPD con auricolare  - 6 torcia Led Lenser MT10 -4 kit adattatore per carabina con 

cavo accensione a distanza ad 5 kit pulizia Hoppe's per carabina – CIG Z463D1BD2A

Euro 1.750,00 compresa iva  per l’acquisto di due carabine e relativo munizionamento - CIG 

Z4E3D1BD5C,  per Euro 1.217,00 sul cap 19332/1 Euro e per Euro 533,00 sul cap 19332/2 
bilancio 2023

4) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto PO Comandante Roberto Galeotti;

5) di trasmettere il presente atto alla:

-Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2453 del 03/11/2023

  6 / 6

-Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 

Firenze, 03/11/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ROBERTO GALEOTTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


